

Cao Thắng, ngày 16 tháng 4 năm 2024

Số: 49/KH-BCĐLNATTP

## KẾ HOẠCH

### Triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH- UBND ngày 09/04/2024 của Ban chỉ đạo LNATTP thành phố Hạ Long về việc triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2024.

Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm (BCĐLNATTP) phường Cao Thắng xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2024 như sau:

#### I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ ATTP NĂM 2024:

"Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới".

#### II. MỤC TIÊU:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

#### III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI:

- Thời gian: từ 15/4/2024 – 15/5/2024.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn Phường.

#### IV. CÁC HOẠT ĐỘNG:

##### 1. Triển khai chiến dịch truyền thông dẫn bảo ATTP:

- BCĐLNATTP chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, đơn vị, các tổ chức chính

trị, xã hội liên quan tổ chức tuyên truyền qua các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về ATTP.

- Bộ phận Văn hoá – Thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường về chính sách, pháp luật, kiến thức về ATTP.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của Thành phố nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn...

- Công khai các cơ sở, cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

### **1.1. Đối tượng ưu tiên truyền thông:**

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.
- Cộng đồng dân cư, người tiêu dùng trên địa bàn.

### **1.2. Nội dung truyền thông:**

- Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định bảo đảm ATTP góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm.

- Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm ATTP, đồng thời đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định pháp luật về ATTP.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn Luật ATTP, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP Ngày 02/02/2018. Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018, Nghị định số 43/2017/NĐ ngày 14/03/2017; Nghị định số 105 /2017/NĐ – CP.

#### **\* Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm:**

- Trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Các tiêu chuẩn, quy chuẩn, các hệ thống quản lý ATTP, an toàn dịch bệnh trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm; các qui định về vệ sinh cá nhân trong chế biến, phục vụ thực khách. Việc sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, đặc sản của địa phương...

#### **\* Đối với người tiêu dùng thực phẩm:**

- Hướng dẫn nhân dân cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn. Hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm; có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo ATTP; không tiêu thụ những

thực phẩm không rõ nguồn gốc hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Hiểu rõ tác hại của sử dụng rượu, đặc biệt là rượu pha bằng hóa chất, cồn công nghiệp, rượu có chứa hàm lượng Methanol cao.

### **1.3. Khẩu hiệu đảm bảo an toàn thực phẩm tháng hành động năm 2024:**

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024
2. Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm là trách nhiệm của chính quyền các cấp, của toàn xã hội.
3. Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.
4. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm;
5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng chuyên canh sản xuất an toàn thực phẩm áp dụng hệ thống tiêu chuẩn quốc tế và khu vực;
6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.
7. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.
8. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.
9. Phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm là trách nhiệm của mỗi người.
10. Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn vì sự phát triển nông nghiệp bền vững.

### **2. Công tác kiểm tra, giám sát:**

- Thành lập đoàn kiểm tra gồm các thành viên: y tế, công an, cán bộ văn hóa thông tin phường, ban quản lý chợ...Tiến hành kiểm tra công tác ATTP theo phân cấp quản lý trên địa bàn Phường trong tháng hành động vì chất lượng ATTP năm 2024.

- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 15/4/2024 đến 15/5/2024.

- Lấy mẫu thực phẩm nghi ngờ không đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm để kiểm nghiệm bằng thử test nhanh, gửi mẫu lên tuyến trên xét nghiệm khi cần thiết.

#### **\* Nội dung kiểm tra:**

- Giấy đăng ký kinh doanh.
- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.
- Giấy chứng nhận sức khỏe.
- Sổ lưu mẫu, tủ lưu mẫu.
- Hợp đồng mua bán thực phẩm.
- Nhãn sản phẩm hàng hóa thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn.

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm.
- Nguồn gốc nguyên liệu phụ gia thực phẩm.
- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm v.v.v.
- Lấy mẫu kiểm nghiệm thực phẩm theo quy định khi cần thiết.
- Lập biên bản vi phạm hành chính (nếu có);

### **3. Triển khai các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.**

- Tăng cường công tác giám sát phòng ngừa nguy cơ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trong tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thông tin báo cáo kịp thời đến Trung tâm y tế, Phòng y tế để phối hợp điều tra các trường hợp ngộ độc, bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm, ngăn chặn kịp thời không để diễn ra trong cộng đồng.

## **V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

### **1. Trạm Y Tế phường:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 và tổ chức thực hiện theo chức năng nhiệm vụ.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo thành lập đoàn kiểm tra ATTP tại các cơ sở theo phân cấp quản lý.

- Thực hiện việc giám sát dịch bệnh và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Chuẩn bị cơ sở thuốc, hóa chất, nhân lực ... khi có vụ ngộ độc xảy ra.

- Cung cấp nội dung và các tài liệu tuyên truyền, tờ rơi, tranh ảnh về ATTP trong Tháng hành động vì chất lượng ATTP.

- Tổ chức lấy mẫu thực phẩm nghi ngờ không đảm bảo chất lượng ATTP để kiểm nghiệm bằng test nhanh.

- Theo dõi tổng hợp báo cáo kết quả về Phòng y tế thành phố theo qui định.

### **2. Bộ phận Văn hóa - Thông tin:**

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản luật của Chính Phủ, các văn bản liên quan đến công tác quản lý ATTP như: Luật ATTP, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP Ngày 02/02/2018. Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018, Nghị định số 43/2017/NĐ ngày 14/03/2017; Nghị định số 105 /2017/NĐ – CP... trên hệ thống loa của phường theo kế hoạch.

- Treo băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền (01 băng zôn).

### **3. Các tổ dân khu phố:**

- Tuyên truyền vận động nhân dân chủ động thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm. Lựa chọn và sử dụng thực phẩm có nguồn gốc, an toàn sức khỏe.

- Báo cáo với Ban chỉ đạo khi phát hiện có vụ ngộ độc xảy ra. Tố giác các cơ sở sản xuất kinh doanh, vận chuyển thực phẩm, rượu không an toàn đến các cơ quan chức năng để kịp thời ngăn chặn, xử lý.

#### **4. Các trường học**

Các trường học, các cơ sở mầm non ... cùng tham gia phối hợp tổ chức tuyên truyền trong các cuộc họp, tổng kết, trong các buổi học ngoại khóa về ATTP trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

#### **5. Công tác phối hợp:**

- Đề nghị UBMTTQ, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh phường, Công an phường, uỷ nhiệm thu chợ phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền ATTP trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

- Giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2024 của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP Phường Cao Thắng. Đề nghị các thành viên trong Ban chỉ đạo phối hợp thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban chỉ đạo LN ATTP (B/c) ;
- Đảng ủy –HĐND phường (B/c);
- PYT TP Hạ Long (B/c);
- Các thành viên BCD ATTP phường (T/h) ;
- Lưu VP.

**TM.BAN CHỈ ĐẠO LN ATTP  
P. TRƯỞNG BAN**

**Vũ Thị Phương  
( Phó chủ tịch UBND Phường )**